
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

« 08» ноября  2023 г.                          с. Алтайское                                     № 2138 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Алтайского района Алтайского 

края от 27.12.2022 № 1998 "Об утверждении 

 административного регламента предоставления 

муниципальной образовательной организацией, 
реализующей образовательные программы, 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на территории 

Алтайского района муниципальной услуги  
"Прием заявлений о зачислении в 

муниципальные образовательные организации,  
реализующие программы общего образования 

на территории Алтайского района" 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458", 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести в Постановление Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 27.12.2022 № 1998 "Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной образовательной организацией, 
реализующей образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории Алтайского района 
муниципальной услуги "Прием заявлений о зачислении в муниципальные 
образовательные организации, реализующие программы общего образования 
на территории Алтайского района" следующие изменения: 

 

1.1. изложить раздел 2 «Круг заявителей» в следующей редакции: 
"2.1. Лицами, имеющими право на получение Услуги, являются 

граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без 
гражданства либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 
Организацию с заявлением о предоставлении Услуги (далее - заявитель). 



2.2. Категории заявителей, имеющих право на получение Услуги: 
2.2.1. Родители (законные представители), дети которых имеют 

внеочередное право на получение Услуги Организации, имеющей интернат, в 
соответствии с пунктом 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 
января 1992 г. №2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", пунктом 3 
статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 "О 
статусе судей в Российской Федерации", частью 25 статьи 35 Федерального 
закона от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ "О Следственном комитете 
Российской Федерации". 

2.2.2. Родители (законные представители), дети которых 
зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства 
или пребывания на территории Алтайского района, имеющие 
первоочередное право на получение Услуги Организации, предусмотренное в 
абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-

ФЗ "О статусе военнослужащих", частью 6 статьи 46 Федерального закона от 
7 февраля 2011 г. № З-ФЗ "О полиции", детям сотрудников органов 
внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным 
в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-Ф3 "О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации". 

2.2.3. Родители (законные представители), дети которых имеют 
внеочередное право на получение Услуги Организации, предусмотренное 
пунктом 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. №76-ФЗ "О 
статусе военнослужащих" и статьей 28.1 Федерального закона от 3 июля 
2016 г. № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", 
по месту жительства их семей. 

2.2.4. Родители (законные представители), дети которых имеют 
преимущественное право на получение Услуги Организации, 
предусмотренное частью 3.1 статьи 67, частью 6 статьи 86, Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее - Закон об образовании). 

2.2.5. Родители (законные представители), дети которых 
зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства 
или пребывания на территории Алтайского района, и проживающие на 
территории, закрепленной за Организацией. 

2.2.6. Родители (законные представители), дети которых не проживают 
на территории, закрепленной за Организацией. 

2.2.7. Совершеннолетние лица, не получившие начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования и имеющие право на 
получение образования соответствующего уровня, зарегистрированные 
органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 
территории 

Алтайского района, и проживающие на территории, закрепленной за 
Организацией. 



2.2.8. Совершеннолетние лица, не получившие начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования и имеющие право на 
получение образования соответствующего уровня, зарегистрированные 
органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 
территории Алтайского района, и не проживающие на территории, 
закрепленной за Организацией."; 

1.2. изложить раздел 8 «Срок предоставления услуги» в следующей 
редакции: 

"8.1. Период приема и регистрации заявлений о предоставлении Услуги 
установлен нормативными правовыми актами, указанными в пункте 9.1 
настоящего Административного регламента: 

8.1.1. для заявителей, указанных в подпунктах 2.2.1 - 2.2.5 пункта 2.2 
настоящего Административного регламента, - с 1 (Первого) апреля и 
завершается не позднее 30 (Тридцатого) июня текущего года при приеме 
заявления о зачислении в 1 (Первый) класс; 

8.1.2. для заявителей, указанных в подпункте 2.2.6 пункта 2.2 
настоящего Административного регламента, - с 6 (Шестого) июля до 
момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 (Пятого) сентября 
текущего года при приеме заявления о зачислении в 1 (Первый) класс; 

8.1.3. прием заявлений о зачислении в первые - одиннадцатые 
(двенадцатые) классы на текущий учебный год осуществляется в течение 
всего учебного года. 

8.2. Срок предоставления Услуги: 
8.2.1 по приему в 1 (Первый) класс - не более 3 (Трех) рабочих дней с 

момента завершения приема заявлений и издания распорядительного акта о 
приеме на обучение ребенка в образовательную организацию в части приема 
детей заявителей, указанных подпунктах 2.2.1 - 2.2.6 пункта 2.2 настоящего 
Административного регламента; 

8.2.2. по приему в 1 (Первый) класс - не более 3 (Трех) рабочих дней с 
момента завершения приема заявлений и издания распорядительного акта о 
приеме на обучение поступающего в образовательную организацию в части 
приема заявителей, указанных подпунктах 2.2.7, 2.2.8 пункта 2.2 настоящего 
Административного регламента; 

8.3. С целью снижения нагрузки на региональные информационные 
системы при подаче заявления о предоставлении Услуги в электронной 
форме посредством Портала, уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации устанавливает время начала приема 
заявлений о предоставлении Услуги через Портал.". 

2. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя 
главы Администрации района - председателя комитета по образованию и 
делам молодежи Администрации Алтайского района Косых К.Ю.. 

 

Глава Алтайского района  
Алтайского края                                                                             В.А. Тырышкин 

Исп.: Загайнова В.В. 



 


